
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DEL INTERIOR

11051 RESOLUCION de la Dirección General de Admi­
nistración Local por la que se hace pública la re­
lación de puntuaciones formada por el Tribunal ca­
lificador constituido para valorar los méritos de los 
funcionarios que han tomado parte en el concurso 
para proveer Secretarías de Corporaciones Loca­
les atribuidas a Secretarios de segunda categoría 
de Administración Local.

Relación de puntuaciones formada por el Tribunal califica­
dor constituido para valorar los méritos de los funcionarios 
que han tomado parte en el concurso convocado por Resolucio­
nes de 7 de julio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
agosto siguiente) y 27 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 24 de noviembre siguiente), para proveer Secreta­
rías de Corporaciones Locales atribuidas a Secretarios de se­
gunda categoría de Administración Local.



Relación de Secretarios de segunda categoría de la promo­
ción 1976 que toman parte con carácter forzoso en el presente 

concurso

Madrid, 5 de abril de 1979.—El Director general, Vicente Cap- 
devila Cardona.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

11052 ORDEN de 26 de marzo de 1979 por la que se 
anuncian a concurso-oposición, en turno libre, pla­
zas de Profesor agregado de las Facultades que 
se citan de las Universidades que se mencionan 
en el presente anexo.

Ilmo. Sr.: Existiendo vacantes de Profesores agregados de 
Universidad y debido a la escasez de dotaciones de Profesorado

universitario y las limiaciones de la plantilla, parece conve­
niente proceder a la convocatoria del correspondiente concurso- 
oposición de aquellas plazas vacantes cuya provisión ha sido 
expresa y formalmente solicitada reiteradas veces por las res­
pectivas Universidades, todo ello sin perjuicio de la reforma 
universitaria que se encuentra en preparación, en atención a que 
transcurrirá un lapso suficiente como para que dichas plazas no 
sea aconsejable queden cubiertas tan solo en interinidad y, final­
mente, a que con tal medida se permite atender más adecua­
damente las necesidades docentes de los distintos Centros uni­
versitarios

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con la peti­
ción formulada por las respectivas Universidades y de conformi­
dad con el acuerdo favorable adoptado por el Consejo de Rec­
tores en su sesión del 7 de septiembre de 1978, y previo informe 
de la Comisión Superior de Personal, ha resuelto:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición, en turno libre, las 
plazas vacantes de Profesor agregado de Universidad que se 
relacionan en el anexo a la presente Orden.

Segundo.—La tramitación del concurso-oposición para proveer 
las vacantes que se incluyen en el citado anexo será inde­
pendiente para cada una de las disciplinas señaladas en el 
mismo.

Tercero.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se 
exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concur­
so-oposición se regirá por los preceptos legales que en las mismas 
se señalan salvo las modificaciones que los afecten en virtud de 
lo establecido en los Decretos 2211/1975, de 23 de agosto, y 
84/1978, de 13 de enero («Boletín Oficial del Estado» de 23 de sep­
tiembre y 23 de enero, respectivamente), y disposiciones comple­
mentarias; en las Ordenes ministeriales de 12 de marzo y 27 de 
junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril y 
19 de julio), por las que se aprueban las normas por las que 
vienen rigiéndose las oposiciones y concursos-oposiciones para 
ingreso en los Cuerpos de Catedráticos y Profesores Agregados 
de Universidad, especificándose en la norma cuarta de ambas 
Ordenes ministeriales que los solicitantes deberán abonar la can­
tidad de 100 pesetas, en metálico, por derechos de formación de 
expediente. Modificada entre otros, la tasa por formación de 
expediente de oposición por el Real Decreto-ley 26/1977, de 
24 de marzo, de revisión de tasas y tributos parafiscales, en el 
que se establece un incremento del 50 por 100 de la cuantía 
establecida, por lo que se ha dispuesto modificar la norma 4.ª 
de las Ordenes ministeriales de 12 de marzo y 27 de junio de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril y 19 de julio, 
respectivamente), en lo que concierne a la citada tasa, cuyo 
importe será el de 150 pesetas

Asimismo, en aquellas plazas en las que la especialidad fi­
gure entre paréntesis habrán de tener en cuenta para la redac­
ción del programa que ha de ser incluido en la Memoria lo 
dispuesto en el número 2.° de la Orden ministerial de 4 de 
marzo de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de abril).

Cuarto.—Los Profesores agregados que sean nombrados al 
concluir el concurso-oposición podrán concurrir a los concursos 
de acceso que se anuncien para la provisión de cátedras de 
igual denominación o equiparadas.

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de marzo de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Ciencias de la Información: «Derecho de la publi­
cidad», «Estructura de la Información periodística» y «Lengua 
española», de la Complutense de Madrid.

Facultad de Derecho: «Derecho administrativo», y «Derecho 
mercantil» de Valencia.

Facultad de Medicina: «Biofísica (Bioestadística)», de la 
Complutense de Madrid, y «Odontología con su clínica», de la 
de Barcelona (Escuela de Estomatología).

11053 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la quese convoca concurso de méritos entre 
Inspectores de Enseñanza Primaria para proveer 
las vacantes de las plantillas provinciales.

En cumplimiento del artículo 31 del Reglamento del Cuerpo 
de Inspección Profesional de Enseñanza Primaria del Estado, 
aprobado por Decreto 2915/1967, de 23 de noviembre,

Esta Dirección General de Personal ha resuelto:

I. CONVOCATORIA. VACANTES

1.° Convocar concurso de méritos entre Inspectores de Ense­
ñanza Primaria para proveer las vacantes de las plantillas pro­
vinciales que, conforme a las normas preceptuadas en la Ley


